Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

1

            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

ATA 2268

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e

dezoito, às dez horas, reuniu-se ordinariamente na

Câmara Municipal de Quatis, sob a presidência do

Vereador Emerson Oliveira de Almeida, e constatado

quórum regimental, o senhor presidente instalou a

Sessão. A Ata 2267 foi lida e aprovada. No Expediente

foi lido: ofício no 371/2018 – GP do excelentíssimo

prefeito municipal encaminhando o Projeto de Lei

referente à mensagem nº 015/2018; ofício nº372/2018 –

GP do excelentíssimo prefeito municipal em que

encaminha o Projeto de Lei referente à mensagem nº

016/2018; ofício nº373/2018 – GP do excelentíssimo

prefeito municipal encaminhando o Projeto de Lei à

mensagem nº 017/2018; ofício nº 374/2018 – GP do

excelentíssimo prefeito municipal encaminhando o

Projeto de Lei referente à mensagem nº 018/2018;

Requerimento nº 028/2018 de autoria do Vereador

Edimilson de Oliveira Silva e Requerimento nº

066/2018 de autoria do Vereador Luiz Fernando do

Nascimento Faria, aprovados por unanimidade com a

subscrição de todos os vereadores. E não havendo

vereador inscrito para fazer uso da Tribuna, passou-

se para a Ordem do Dia com a seguinte pauta: PROJETO

DE LEI REFERENTE À MENSAGEM Nº 008/2018 (EM REGIME DE

URGÊNCIA ESPECIAL), foi lido parecer 015/2018;

PROJETO DE LEI REFERENTE À MENSAGEM Nº 012/2018 (EM

REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL), foi lido parecer

016/2018 e PROJETO DE LEI REFERENTE À MENSAGEM Nº

014/2018 (EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL), foi lido

parecer 014/2018. Todos os Projetos de Lei foram

oriundos do Executivo Municipal e todos foram

aprovados por unanimidade.  Em seguida passou-se para

a fase de Requerimentos e Indicações Verbais, o

Vereador Edimilson requereu uma Moção de

Congratulação para a senhora Maria Delfina da

Conceição. O Requerimento foi aprovado por

unanimidade com a subscrição de todos os vereadores.

A Sessão foi suspensa para a entrega de Moção de

Congratulação para o Secretário Municipal de Obras e

Serviços Públicos João Cézar Salazar da Mata de

autoria do Vereador Luiz Fernando. O senhor

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

2

            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

secretário fez uso da Tribuna onde agradeceu a todos

e em breves palavras comentou de suas atividades

agradecendo ao Prefeito Bruno e convidando os

vereadores que ainda não foram visitar a secretaria

que o façam, pois está de portas abertas para receber

os vereadores. Não havendo vereador inscrito para a

fase de Explicações Pessoais o senhor presidente

declarou a Palavra Livre, na qual as falas dos nobres

Edis seguem resumidamente: o Vereador Tadeu de Paula

disse parabenizou o agraciado pela honraria e disse

que fez muito bem ter cobrado a presença dos

vereadores na secretaria. Em breves palavras comentou

que sempre se trabalhou para o município e elogiou a

postura do Secretário Cezar. A Vereadora Marcela

congratulou a todos os presentes na Sessão em

especial ao senhor “Tião”. Comentou sobre o Projeto

de Aleitamento Materno que já ocorreu na Clínica da

Família e no dia 08 de agosto será no Posto de Saúde

do Bairro Mirandópolis e teceu comentários da

importância do aleitamento materno. Parabenizou e

elogiou o agraciado pela Moção. O Vereador Aluísio

agradeceu a presença de todos em especial ao senhor

Sebastião. Parabenizou e elogiou o agraciado pela

Moção em especial o fato de receber os vereadores em

seu gabinete. Comentou das dificuldades de ser

político no país. Solicitou que troque lâmpadas

queimadas na Rua Jaime Caetano de Oliveira, perto do

número 100, Bairro Bondarovsky. Pediu que a

secretaria responsável tente resolver o problema dos

cães soltos na rua devido aos incômodos causados à

população. O Vereador Edimilson parabenizou e elogiou

o agraciado pela Moção e disse que cargo comissionado

não tem hora, pode ser acionado para resolver

problemas. Disse que o secretário tem a confiança

deste vereador. O Vereador Flávio parabenizou e

elogiou o agraciado pela Moção. Disse que a função do

cargo de vereador entre outras, cabe fiscalizar e

cobrar do Executivo que as irregularidades sejam

sanadas e que o Secretário Cezar veio para trabalhar

pelo município, pois independente do dia e da hora

está à disposição para resolver problemas que cabem a

sua pasta. O Vereador Paulo Vítor parabenizou o

agraciado pela Moção e teceu, em breves palavras,

elogios ao secretário e disse que agora o Secretário

Cezar assume a Secretaria Rural e também lhe desejou

sorte na nova empreitada. A Vereadora Marcela

comentou que haverá o “Dia de Brincar em Quatis”, no

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

3

            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

Bairro Santa Bárbara, sábado dia quatro às dez horas

com vários eventos para crianças e parabenizou o

grupo “Aqui é Vasco” em que a entrada é fralda

geriátrica para a doação para o asilo em Barra Mansa

e parabenizou os organizadores Alencar, Caio e o Léo

e todos os membros do Aqui é Vasco. O Vereador José

Jadenilso disse que estará no churrasco do Aqui é

Vasco, agradeceu e parabenizou o agraciado pela

honraria recebida e solicitou que conserte um

vazamento de água, próximo a Igreja Nossa Senhora das

Dores, Jardim Independência e que já fez o pedido

anteriormente, mas vazamento ainda prossegue.

Agradeceu a presença do Tião e Flávio Elmano na

Sessão. O Vereador Luiz Fernando parabenizou e

elogiou às ações do Secretário Cezar, relembrando

fatos passados entre eles. Ressaltou das dificuldades

de trabalhar na pasta de secretário de obras com

poucos recursos e relembrou quando trabalhou na

prefeitura com este secretário e que está muito feliz

por ser o autor da Moção de Congratulação. O senhor

presidente parabenizou o homenageado pela Moção

elogiando-o e agradeceu por estar sempre à

disposição. Agradeceu ao Primeiro-Secretário por ter

conseguido colocar para o Plenário apreciar as

mensagens 008/2018, 012/2018 e 014/2018, parabenizou

às Comissões por ter analisado em tempo hábil os

Projetos de Lei. Parabenizou ao Deputado Alexandre

Serfiotis pela prestação de contas que ocorreu no

“Canto Pequeno” e elogiou a postura e transparência

do deputado que só para a cidade de Quatis trouxe

três milhões e quinhentos mil reais com a intersecção

deste nobre Edil. Disse que sente orgulho de tê-lo

apoiado na campanha deste deputado. Solicitou ao

Executivo que reenvie a LDO para esta Casa de Leis.

Solicitou ao Secretário Cezar as máquinas que este

nobre Edil pediu para Santana e Caldeirão, que atenda

a um pedido deste vereador para o Bairro Boa Vista,

pois lá tem uma rua sem saída e a galeria que lá

existe não comporta o escoamento das águas pluviais.

O senhor presidente agradeceu a presença de todos e

convidou para a próxima Sessão Ordinária, que será

realizada no sete de agosto de dois mil e dezoito, às

dez horas. Eu, Magno Rodrigues das Chagas Júnior,

Oficial de Atas, lavrei a presente Ata que será

assinada pelo presidente e secretários na forma do

artigo cento e quinze, parágrafo oitavo do Regimento

Interno.

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

4

            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

Emerson Oliveira de Almeida

Presidente

José Jadenilso da Silva

Primeiro Secretário

Flávio Florentino

Segundo Secretário

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

5

            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ